

Esclarecimento CP 06/2022

Foram feitos os seguintes esclarecimentos

Após análise da Planilha orçamentária da **concorrência Pública 06/2022** - "**Registro de preço para contratação de empresa prestadora de serviços de Engenharia para execução de serviços de reparos em atendimento ao Programa de Melhorias Habitacionais de Maricá abrangendo os 4 distritos por regime de tarefa**", constatamos uma divergência de valores no **grupo 4 (reparo em elementos estruturais)** e no **somatório final dos itens SEM BDI** nas planilhas do **LOTE 1 e LOTE 2**.

O valor da planilha no **grupo 4** é de: **R\$1.544.958,28**. Sendo que somando todos os valores que compõem o grupo dará: **R\$1.614.456,39**. Na qual há uma diferença de **R\$69.498,11**.

Ao final da planilha o somatório de todos os grupos **SEM BDI**, a planilha apresenta o valor de **R\$9.650.675,71**. Sendo que somando todos os grupo, temos o resultado **R\$9.673.841,73**. Na qual há uma diferença de **R\$23.166,02**.

Vale ressaltar que o valor final **COM BDI** está **CORRETO**.

O valor final no cronograma apresentado em edital não bate com o valor da Planilha (lote 1 e lote 2).

Valor edital: R\$11.301.820,75

Valor cronograma: R\$11.301.819,18

Vale ressaltar que no edital não tem o cronograma dos lotes 3 e 4.

Segue resposta da secretaria requisitante.

Informamos que, apesar dos valores citados estarem divergentes, o mesmo se deu por conta de um erro material, onde algumas células acabaram ficando de fora do cálculo sem BDI.

Porém, conforme exposto pela secretaria requisitante, os valores com BDI seguiram as bases corretas, sendo assim o erro não impactou no valor estimado do certame.

Após verificação da Planilha Orçamentária da **concorrência Pública 06/2022**, foi constatado erro material no valor total sem BDI do item 4 das planilhas referentes aos Lote 1 e 2.

Com isso, conforme Planilha Orçamentária corrigida em anexo, esclarecemos que nos seguintes itens da Planilha orçamentária Lote 1 - Distritos 1 e 2 e da Planilha orçamentária Lote 2 - Distritos 3 e 4:

- No valor total sem BDI do item 4, onde se lê R\$1.544.958,28

Leia-se R\$1.614.456,39

- No subtotal do orçamento (sem BDI), onde se lê R\$9.650.675,71

Leia-se R\$9.673.841,75

**Ressaltamos que não houve alteração do valor total com BDI de R\$11.301.820,75.
Não alterando, portanto, o valor total estimado do certame.**